
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 

 
Prot. N° 315/2020 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

N° 41/DP 

DEL   15 GENNAIO 2020 

 
 

---------- * ---------- 
 
 L'anno 2020 (duemilaventi), il giorno 15 (quindici) del mese di gennaio, alle ore 11.00 
in Mantova presso la Sede consortile in Corso Vittorio Emanuele II, n° 122, 

Il Presidente 

- assistito dal Direttore Generale Avv. Giuseppe Magotti, in qualità di Segretario 
verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n. 6621 del 
19/05/2017, che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di 
indifferibilità e urgenza, gli atti deliberativi da sottoporre a ratifica consiliare nella prima 
seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

 

 

OGGETTO: IMPIANTO IDROELETTRICO MULINO SAN GIUSEPPE SUL VASO 
NAVIGLIO IN COMUNE DI CANNETO SULL’OGLIO (MN). CIG 806263373A 
- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

Il Presidente 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33/CA del 22/05/2018, con la 
quale veniva approvato il progetto esecutivo in oggetto, redatto in data 11/05/2018, per 
l’importo complessivo di €  312.250,94; 

premesso che: 

- con determina a contrarre n. 31 del 15/10/2019, prot. 6645, è stata indetta procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 da esperire con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa con applicazione dei seguenti parametri: 
A – Caratteristiche tecniche, costruttive e prestazionali del gruppo di produzione e dei 

relativi componenti ed accessori – punti 38; 
B -  Caratteristiche tecniche e costruttive delle apparecchiature elettriche, caratteristiche 

e funzionalità del sistema di supervisione e controllo – punti 8; 
C – Proposte migliorative – punti 24 
D – Prezzo offerto dal concorrente – punti 30 



 
 

 
   

per l’affidamento dei lavori di realizzazione “Impianto idroelettrico Mulino San Giuseppe 
sul Vaso Naviglio in comune di Canneto sull’Oglio (MN)”, ponendo a base d’asta la somma 
di € 303.250,94 oltre ad € 9.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre 
IVA. Trattandosi di lavori in parte a corpo e in parte a misura è stato disposto che l’offerta 
economica venga formulata mediante compilazione della lista e delle lavorazioni e 
forniture, con conseguente individuazione del ribasso percentuale; 

- rilevato che il bando di gara, unitamente al disciplinare di gara, è stato pubblicato nei modi, 
forme e termini previsti dalla vigente normativa e precisamente sulla piattaforma Sintel di 
Regione Lombardia e sul sito istituzionale del Consorzio;  

- entro il termine stabilito nel bando di gara del 18/11/2019 alle ore 11:30, ha presentato 
offerta n. 1 (uno) operatori economici e precisamente: 

1. ERGONBLUENERGY SRL, con sede in Treia (MC) – c.f. 01557450432; 

preso atto del verbale del seggio di gara del 19/11/2019, dei verbali della commissione 

giudicatrice del 21/11/2019, 11/12/2019 e 17/12/2019 dove si evince che a seguito delle 

verifiche di carattere amministrativo, esaminata a valutata l’offerta tecnica, è stata ammessa 

alla successiva fase di apertura della busta contenente l’offerta economica la sola impresa 

offerente e, all’esito di questa, visto l’art. 16 del disciplinare di gara, la stessa sola offerta è 

stata ritenuta idonea in relazione all’oggetto del contratto e alla congruità della stessa 

risultando pertanto la migliore l’offerta presentata quella della ditta ERGONBLUENERGY SRL, 

con sede in Treia (MC), la quale si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori in oggetto dietro 

un corrispettivo di € 271.470,24, oltre ad IVA di legge, già al netto del ribasso offerto del 10,48% 

sull’importo dei lavori posto a base di gara pari ad € 303.250,94 oltre ad € 9.000,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

rilevato che gli uffici hanno svolto le procedure di verifica delle dichiarazioni prodotte dalla 

ditta in sede di gara ed è emersa la regolarità della documentazione prodotta; 

vista la proposta del RUP di aggiudicazione dei lavori in oggetto, prot. 300 del 14/01/2019, 

all’impresa ERGONBLUENEGY SRL con sede in Treia (MC) – codice fiscale 01557450432, 

che ha offerto un ribasso percentuale del 10,48% sull’importo dei lavori posto a base di gara, 

al netto dell’IVA e degli oneri per la sicurezza; 

riscontrata  la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi dell’art. 

60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 

95, del citato decreto legislativo; 

accertato che l’affidamento di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 230305 RP 

del bilancio in corso; 

acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore Generale reso in calce alla 
presente; 

ritenuta la propria competenza deliberativa in materia; 

D E L I B E R A  

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta 

ERGONBLUENERGY SRL con sede in Treia (MC), codice fiscale 01557450432, l’appalto 



 
 

 
   

dei lavori di realizzazione “Impianto idroelettrico Mulino San Giuseppe sul Vaso Naviglio in 

comune di Canneto sull’Oglio (MN)” codice CIG 806263373A, che ha offerto un ribasso 

percentuale del 10,48% sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per 

la sicurezza e quindi per un importo contrattuale pari ad € 280.470,24, oltre ad IVA di legge; 

2. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento in oggetto trova copertura finanziaria al 

capitolo 230305 RP del bilancio in corso. 

 

 
 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 Gianluigi Zani  Avv. Giuseppe Magotti 

 
 
 
 
 
 

  



 
 

 
   

 
Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 
 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 15 gennaio 2020 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Avv. Giuseppe Magotti) 
 
 
 
 
 

Impegno di spesa 

Visto per l’impegno di spesa come da dispositivo 

Mantova, lì 15 gennaio 2020 
 IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 
 (Rag. Alessandra Castagna) 
 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 16 gennaio 
2020. 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Avv. Giuseppe Magotti) 

 
 

http://gardachiese.it/

